*3. Sed supradictis posset aliquis plus addere nempe negare extare præceptum positivum, prohibens Ecclesiasticos expendere superflua in vsus non pios: & ideo apponam hinc per extensum verba Petri de Lorca in 2. 2. D. Thoma quæst. 8. art. 9. scđ. 3. diff. 40. membr. 2. num. 44. vbi sic ait: Sunt qui dicant, ex natura rei licitum esse, quod dicimus; iure tamen positivo interdictum. Adduntque primò aliqua iura, quæ referr Nauartus, quæst. 1. monit. 22. que tamen non bona fide induxit; nihil enim ad rem conferunt. Sed potissimum innituntur Decreto Concilii Tridentini, post verba proximè allegata dicentes: Omnia eius interdictit (scilicet sancta Synodus) ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiare lve suos augere studeant, cum & Apostolorum Canones prohibeant ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis doment. Sed si pauperes sint, ita ut pauperibus distribuant; eas autem non distraheant, neque diffident illorum causa. In his verbis Concilij virtut verba præcepti, nempe interdicti, & ideo videtur esse præceptum. Sed si bene expendantur verba Concilij, nihil præcepit de fructibus, & potionis, quæ singulis Clericis, vel Prælatis designata est: sed loquitur de bonis, quæ sunt in domino ipsius Ecclesiæ, quæ sunt immobilia, & ius ad redditus annuos. Hanc esse mentem Concilij, patet, ex duobus: primò, quia terminitt se ad antiqua iura, praetertim ad Canones Apostolorum, in quibus de his bonis immobiliis est firmo, vt patet ex Canon. 39. alias 37. vbi dicitur, sed non corum (scilicet cognitorum) prætextu vendat quæ sunt Ecclesiæ. Et Canon. 75. vbi folium agit de assumptione ad Episcopatum, & electione in Ecclesiasticam dignitatem inuitu cognitionis. Secundò ex illis verbis: Eas autem non distraheant; dilatare idem est, ac alienare, & à possessione Ecclesiæ avelire; quod non habet locum in propriis fructibus, sed in bonis ipsius Ecclesiæ. Videtur ergo Concilium, hoc præcepto extirpare voluisse abusum, quo multi Ecclesiarii bona, aut gratis dabant consanguineis, aut vili pretio vendebant, aut in emphytis, vel feudum cum magno Ecclesiæ detimento concedebant: nihil autem de fructibus singulorum decreverunt. Hucusque Lorca.*

*4. Verum omnibus superiorius dictis minime afflitor. Dico itaque cum communi Doctorum sententia, ex natura rei, & ex eorum constitutione bona Ecclesiastica ita esse expendenda, vt graue peccatum sit in prophano vsus ea insinuare; & in pios vsus erogari debere quicquid superfluit congrua sustentationi; ita ut si pauperum indigentia (quorum subfidiom omnibus alii præferendum est) non exigant totum illud residuum; alia pia opera fiant: vt nullo modo prophano consumatur. Hæc propositio patet: quia bona Ecclesiæ sunt bona Christi confecrata, & inuitu pietatis Ecclesiæ donata, natura ergo sua petunt non alter quam pie, censum. Et existimo speciem esse Sacrilegium prophane expendere quia vt D. Thomas dicit 2. 2. quæst. 99. art. 3. Sacra sunt, & ideo quemadmodum sit illis iniuria, si furto rapiantur, ita etiam pro*

*Sup. hoc inf. in Ref. 27. §. Secundo, & hic infra. in hac ipsa met. Ref. 5. vlt. ad med. & late in to. 6. tr. 7. Ref. 92. & 94. §. vlt.*

## De Eleemosyna. Ref. XXI.

287

prophanie insuntur: & utrumque est sacrilegium,  
aut enim peccatum mortale, si quantitas profusio-  
nis magna sit. Et tandem censetur magna; non est  
attendenda mensura furti, nam quantitas, quae in furt-  
o constitueret in prophana effusione, sed longe ma-  
ior. Namquidmodum vero haec profusio speciale  
peccatum est, ita etiam auara, & inordinata re-  
tentio.

3. Ad auctoritatem Lorca, afferentis Concilium Tridentinum loqui de bonis immobilibus Ecclesiae, non autem de fructibus; ideoque non obstante hoc Decreto, posse adhuc Beneficiarios Maioriciatus, & feudos aliquos suis cōflanguineis emere, & donare responde, bona immobilia vulgo non dicuntur redditus, sed fundamenta ipsorum reddituum; cum quia redditus nihil aliud est, quam fructus annuis, seu qui singulis annis percipiuntur, quia Episcopi non solent ex bonis Ecclesiae immobilibus suis cōflanguineos locupletare; sed solum ex fructibus: Concilium ergo voluit, contra hinc confutandine decretrere, utrum quia nomine rei magis bonis immobilibus quadrat, quia redditus; est enim quid transcendentale, & vniuersitale, quod de bonis immobilibus, non minus quam de fructibus, in recto est praedicatur; at hoc loco Concilii nomen rei Ecclesiastica non conuenit, nec enunciatur de bonis immobilibus, dicit enim Concilium, res illa debet, vel posse cōflanguineis, si fint pauperes distribui: vbi corrum est, Concilium non intelligere, quod bona immobilia, quasi intuitu paupertatis, distribui possint pauperibus: tantum ergo nomine rei, fructus annuis intelligit: gitur etiam nomine redditus bona immobilia, sed fructus annuis intelligi ipsum Concilium. Obinc tamen Lorca, primum Concilii remittere ad antiqua iura, & Canones Apostolorum, in quibus de bonis immobilibus sermo est, vt patet ex Canone 37. *Sicut potius 39.* vbi dicitur *Sed non corrum* (scilicet cōflanguineorum praetexto) *vendar quia sunt Ecclesiæ*. Secundum, ex illis verbis *Eas autem non distrahant*, hinc idem patet: nam distrahere, idem est, ac alienare, & a possessione Ecclesiæ auellere: ergo de bonis immobilibus, non autem de fructibus, seu redditibus annuis loguitur Concilium.

6. Ad primum telpondeo, Lorcam hunc Apostolorum Canonem (pace eius diximus) depraueasti; ibi enim nullum verbum extat venditionis rerum Ecclesiasticarum; sed expresse prohibetur, ne ipsæ res patribus propriis condonentur; sic enim scribitur: omni negotiorum Ecclesiasticorum curam Episcopus habeat; & ea, velut Deo contemplante, dispenseat nec si licet: ex his aliquid omnino contingere, aut parentibus propriis, quæ Dei sunt, condonare. In altera vero vertione sub citatione *Canonis* 37. ita scribitur. Ne licet autem ex his aliquid sibi vindicare, vel propriis cognatis, quæ Dei sunt, largiri. Quòd fit, ut de fructibus, seu redditibus annuis intelligatur Canon, & similiter Concilium Tridentinum.

7. Ad secundum respondeo, Concilium per hoc  
verbū distractere tantum velle, ne res Ecclesiæ à  
superiorum subiunctione, consanguinorum ergo, di-  
stribuantur; falso enim est verbū hoc idem esse,  
ac à domino, seu possiflōne Ecclesiæ auellere; cum  
minus significet, quam alienare, nam quædam di-  
cunt propriè distracti, quando vel à præfessione, vel  
ex manibus illius, qui eas posset accipere, subtribun-  
tur; et quamvis significaret alienationem; tamen, quia  
per liberalē donationē fructus alienantur, ut fa-  
tis constat; potuit optimè Concilium hoc verbo ad  
donationē horum fructuum, quæ fieret consanguini-  
nies, prohibendam, vti: Et hæc omnia docet Duali-  
tus, Doctor Sorbonicus 2. i. D. Thomas, tract. de Chari-  
tate, q. 3; de Eleemosyna, f. 598. cui ego libenter ad-  
dicato.

8. Verum secundum opinionem Bauni, & aliorum  
ibi supra, ad dubium possum in titulo huius resolu-  
tions posse aliquis affirmatiue respondere, neceps  
posse summum Pontificem displicere cum Ecclesi-  
asticis, ne bona superflua in elemosynas, & vlos pios  
encauntur expendere: & etiam posse à consuetudine  
introduci. Vnde Clerici in Hispania, & Gallia, vi-  
eneri sumiserit Baunus, stante dicta consuetudi-  
ne, non solum validè sed etiam licite disponit in Te-  
tamentis de rebus superfluis ad vlos non pios.  
Sed, vt dixi, ego huic sententiae non assentior,  
cum sit contra communem, & omnino respondam  
sæ, puto; magnas enim consequentias, secum  
ratureret.

RESOL. XXI.

Quo ordine Episcopi, & alij teneantur superflua bonorum Ecclesiasticorum erogare in opera pia? Et an Ecclesiastici ex fructibus beneficijs possint filios spurios alevare, & doten filia spuria dare? Ex p. 10. II. 11. & Misc. I. Res. 36.

S. 1. **A** liqui assertunt, pauperes loci esse præferendos quibuslibet alii inter quos i, qui majori penuria premuntur præferendis sunt. Quod autem spectat ad pauperes alterius provinciæ, aut loci; existimant, præferendam iis esse refæctionem Ecclesiæ, vel illius ornatum necessarium. Id autem probatur ex eo, quod in iure quando quis ob simoniam, vel confidentiam damnatur ad fructuum restitutioñem; decernitur, eam esse pauperibus loci faciendam, aut Ecclesiæ, in cuius contumeliam commissi est illa simonia, vel confidentia; deoque Ecclesia refæctio, & ornatus necessarius, post pauperum sublidium, per quod etiam intelligimus dotationem virginum, potissimum que in evidens periculum proper egestatem, nonnunquam coniunctur, astimari debet. Quod autem erectionem Monasteriorum, instructionem Collegiorum, vel alia eiusdem generis, nullus præscribitur ordo; sed arbitrio cuiusque relinquiritur; ut quod voluerit preferre, legitime possit. Et hæc omnia docet Diuallius in 2. 2. *Dini Thoma, tract. de Charitate, 9. 3. de elemosyna, ss. 98.* Idem assertor Lorca etiam in 2. 2. diff. 40. memb. 2. n. 40. vbi sic ait: est tamen hic ordo seruandus, vt primò occurratur pauperibus loci, aut provinciæ, à quibus desumuntur Beneficij redditus: & ita præferatur hoc opus reliquias, vt non possint, hoc omisso alia eligi; sed prius sufficienter illorum pauperum necessitatibus subveniantur. Cetera autem, sive sint elemosyna pauperum alterius provinciæ sive quæcumque alia, libera sui tutu ut non magis unum, quam alterius necessarium sit, sed potest Ecclesiasticus quod maluerit excipi. Ita illa

2. Sed nō deferam hīc apponere verba Patris Garciae in summa Thol. mor. tractat. i. difficult. 4. dub. 2. num. 10. sic afferentis: Por pobres se entiende no solo los que necessitan de comida, ó vestido, sino tambien todos los que carecen de las cosas necessarias conforme su estado; de suerte que vn matquez, y vn Duque puede llegar á estado que se le podra dar muy licitamente de los bienes Ecclesiasticos, para que passe segun la calidad de su persona, y á fortiori se comprehienda debaxo de pobres, y cauila pia, los Religiosos, sus Conuentos Capellianas, Hospitalles, dotar pupilas pobres, &c. Missas, sufragios por las Almas; y finalmente todo lo que se endereça á misericordia ó piedad intuitu Dei: y aunque las rentas Ecclesiasticas, carteris pauperibus es bie se emplen en los pobres donde está la Iglesia, ó donde se facan las rentas si pero no quita esto, que tal vez no se puedan aplicar á po-  
bras

bres, yá obras pias que esten fuera destos lugáres.  
Vnde Pater Molina de Iust. tom. 1. disp. 145. vers. finem §. Illud vero, dicitur necessarium non esse, vt ea pia opera hant in loco beneficij euan Nauarro quem affter, quod tamen aliud non postulat communem bonum Diocesis, Regni, aut totius Ecclesiae; verbi gratia, si fiat Collegium in vniuersitate distante ab Ministris Ecclesiae educandis, vel aliquid simile svel non occurrit peculiari aliquia ratio, debere potius eiusmodi pia opera fieri in utilitatem populi, qui ad eos redditus concurrit: quam alterius. Vnde inferit, licet congruum sit, quod Episcopus in loco Cathedralis Ecclesiae vberiores elemosynas, & alia pia opera efficiat: expedire tamen, vt in aliis etiam sue Diocesis Oppidis pro locorum indigentia, & qualitate id fiat; si quidem ab illis etiam redditus accipit, Pater Azorius, to. 2. lib. 7. c. 11. q. 2. cum Nauar. dicit iure communis non esse obligationem distribuendi, vel expendendi in eo loco, cum sacri Canones sanxerint, decimas esse soluendas ad usum Clericorum Ecclesiastum, pauperum, & Peregrinorum etiam, atque Aduenatum. Verum in facti contingenti, Episcopi non defraudare legere Eminentissimum Card. Lugo de Iust. 10. 1. disp. 4. seqq. 3. n. 38. Ex his ego olim respondi non posuisse Cardinalem ex fructibus sui Episcopatus fabricare Ecclesiam Romae, si pauperes sua Diocesis grauitate egebant. Item consului, potuisse Episcopos, si non aderat praedictum pauperum Diocesis, præbere Catholico Regi nostro, tam extremis necessitatibus presso, in adiutorium bellorum contra Haereticos, aliquam summam denariorum ex fructibus Episcoporum.

Sup. hoc in tom. 2. tr. 6. Ref. 46. §. Et ideo, & in 106. tr. 7. Ref. 48. §. 1. & ibi in tr. 8. Ref. 112. §. vlt. & lege eria Ref. 110. & §. eius not. & prætermittas videre cas per rotas, quāvis plenē non dicant sup hoc, sed vlt. scias quid cū dicto filio spuriō. & aliis spuriis fieri posse, quia passim hic casus occurrere potest.

3. Notandum, posse Ecclesiasticos ex fructibus Beneficij, spuriis filios aleare: vt docet Castrus Palauus, tom. 1. tr. 6. disp. 2. punt. 5. n. 9. quia posito delicto; illis sustentatio iure naturae debetur: imo illis debetur sustentatio iuxta qualitatem Beneficiarij; ita vt maior debatur dos filiæ spuriæ Sacerdotis nobilis, quam pauperis, infimæque conditionis; intra limites tamen filiæ spuriæ, quæ longe inferioris conditionis est, ac filia legitima. Sic Molina disp. 246. in fine. Qui antecedenter versiculo hanc doctrinam limitat, vt intelligatur eau, quo Beneficiatus non habeat alia bona, quibus posset hæc alimenta filiis spuriis præbere; quia si alia habet, ad illa filius habet ius; ac proinde pauper dici non potest. Eateor, hoc semper esse confundendum. At non audeo affirmare, ex obligatione faciendum esse; quia filius spurius ad omnia bona parentis æquale ius habet; non solum habet ius respectu personæ parentis, vt sibi detur sustentatio. Item ipse parentis obligatus est aleare filios spurios; ergo ex fructibus Beneficij eos aleare potest, etiam si alia bona habeat: quia omnia onera, quæ Beneficiario sunt annexa, ex fructibus Beneficij adimplere potest, alias non posset donationes remuneratorias facere ex fructibus Beneficij, si alia bona patrimonialia haberet. Et docet Valentia 2. 2. disput. 10. quæst. 3. punt. 7. vers. neque i. 5. lumen Ecclesiastici.

## RESOL. XXII.

De obligatione Episcoporum, & Beneficiariorum ad elemosinas elargiendas. Ex p. 4. tract. 4. & Misc. Resol. 214.

Sup. hoc in Ref. seq.

§. 1. **D**urus erit hic sermo, sed verus; sic agitur dicit Jacobus Granado in 2. 2. D. Thomas contr. 3. tract. 11. disp. 3. num. 21. Ego quidem, vt in hac re dicam quod sentio, non damnare eum, qui quartam partem, si Episcopus sit, & qui quintam, aut sextam, si Episcopus non sit, elargiretur pauperibus, dummodo residuum post suam congruam sustentationem.

nem piis aliis operibus impenderet, & non occurrerent speciales, & virginiores pauperum necessitates. Probatur quia Ecclesiasticus non tenet omnes redditus, qui illi superfluit post sustentationem, cogare pauperibus, quia bona coram partem possunt consumere in alia opera pietatis; ergo quantitas sub gratia pateretur oblatione pauperibus erganda, non potest censeri iure aliquo determinata; pater consequientia quia non de diuino, aut naturali, vt constat, nec Ecclesiastico, quia modo Ecclesia nihil determinavit & quāvis olim determinauerit quartā partē, iam cellauit illud præceptū, cū celauerit fundamentū illius nempe quod quarta pars redditū est ab aliis sciēt, & vere extaret; solum ergo standū est in hoc negotio prudētū arbitrio; sed prudētū arbitriatur quartā partē, in dī & minorem quantitatem illi sufficiēt; ergo non est maior obligatio imponenda. Loquuntur sum autem de quarta, & quinta parte, non quia omnibus tanta sit obligatio, quia multi Ecclesiastici erunt, quorum redditus non sufficiunt, vt detrahatur quinta, in dī nec octava pars distribuenda pauperibus; sed quia ista quantitas in dictis casibus sufficiat vt vñtilique censeatur obligatione sue satisfacere, licet pinguis sit beneficium: confirmatur, quia abundantes, & frequentes elemosinas censemur elargiti, qui de quinque milie aureis elargit mille, sed ex nullo capite coliguntur, teneri Ecclesiasticum, nisi ad abundantes, & frequentes elemosinas; ergo satisfacit sua obligatio, quartam, si Episcopus sit, & quintam, si non Episcopus elargiendo. Minor probatur, quia caput illud tantum potest esse duplex; nimurum, quod sit pater pauperum, quod non possit superfluos sumptus facere. Neutrū autem horum probat quidpiam contra nos, non primum quia pater spiritualis pauperum satisfacit huic muneri copiose illis succurrendo, eorum necessitates inquiringo saltē in generali, & quando peculiares, & graviores necessitates occurunt abundantiorē stipendio ergando; & totum hoc fieri potest optime, licet in ordinatis necessitatibus non plus, quam quod diximus erogat; non enim exigit minus patris spiritualis, vt quicquid ipsi superest, illis donet, aliqui, vt dicebam, non possit in alia pia opera quidquam consumere, quod est incredibile; & contra praxim Ecclesiastice; nec secundum, quia pater elemosynam sum alij sumptus non superflui, sed pī, & spectantes ad diuinum cultum.

2. Ex quo tandem infero si post congruam sustentationem, & elemosynam in quantitate dicta, & opera pietatis, in quibus magna latitudo est, vel Ecclesiasticus notabilem aliam quantitatem ex redditibus beneficij sibi referetur ad usum non pios, sed vanam ostentationem, aut superfluitatem, me non videt, quo iure, aut titulo ex cusest à culpa lethali: nam sancti Canones Ecclesiastica bona propter Parvum Deum appellant, quia in Ministerio Dei sustentatione, & piis operibus insumenda sunt; & absurdum est existimare non esse contra intentionem, & iustitiam voluntatem Ecclesiastice, quod hac accipiuntur ab Ecclesiasticis, vt prodige, & varie infumantur. Confirmatur, quia gravissimi Doctores obligant laicos sub mortali; vt superflua omnia sui statutus erogent pauperibus; sed certum est, Ecclesiasticos esse multo fitteri obligatos ad elemosinas, & pia opera ergo certi est, teneri sub mortali ad ergadū, vel in aliis pietatis operibus insumendum superflua status sui; ergo peccant lethaliter, si in prophanis usibus consumant Patrimonium Christi. Parte consequentia, quia haec, que post congruam sustentationem superfluit, superfluit sunt, nec ad decentiam statutus vel modo pertinentia. Et sane commune est inter Doctores pronunciatum, totum quod superest beneficiario post suam congreuam sustentationem, expendi debere in pauperes.

ad omnia eroganda à Clerico non professo pauperem, ut constat ex responsione ad omnia arguenda. At valde durum est me obligari ad eroganda omnia, quorum sum Dominus in necessitate communi, p[ro]fertim cum multi sint labores Ecclesiasticorum in choro, residentia, celibatu, & aliis. Est igitur opus ut aperte constet de praecerto ad illud affectendum in re difficilius obseruat, in qua cuidens est moraliter plurimos perituros. Porro erogatio quartæ partis omnium fructuum satis est ex sententia Dominici Soti adducti, Bannez art. 6. dub. vlt. ver. ex d[icitu]r o[mnibus]. cum enim admodum fecerit fuisse locutus de obligatione Episcoporum ad uberrimas eleemosinas, nec illos esse in statu salutis; nisi eas erogent in gentes, h[oc] ait: Ego sanè nullum Episcopum Hispaniae absoluere, mihi saltem quartam partem reddituum in eleemosinas expenderet, & hoc intelligo in communibus necessitatibus: nam in gratiobus, quales esse solent tempore famis, aut pestis, aut plurimam agitudinem, ad amplius tenentur iuxta proportionem necessitatis pauperum, qui sunt oves proprie[ti]tatis, ut aliquando teneantur ex propria suppellicili, & valis argenteis eleemosinas facere. His Bañez ostendit Episcopum esse in statu salutis, & absolu posse, si in necessitate communi eroger quartam partem fructuum, non verò in necessitate gravi, tunc enim ad plus tenetur. Petrus Lora disputatione 40. num. 34. existimat ab Ecclesiastico fieri satis eleemosynæ praecerto, si duo obseruet, alterum ut diligentiam adhibeat in pauperibus conquirendis; alterum est ut maiorem partem superflui expendat in necessitate communi. At maior superflui pars aequalebit frequenter quartæ partis omnium fructuum. Propterea dixi in conclusione omnes teneri ad erogandam vel quartam partem omnium fructuum, vel medietatem superflui, quia hos graues authores video esse in iis sententiis, quæ parum differunt. Huius sententiae rationem à priori reddere non possumus, quia verò res est maximi momenti, in qua Ecclesiasticorum conscientiae magno sunt periculo exposita, censui sententiam aliquam probabilem statuere, iuxta quam tam Confessarij, quam Clerici p[re]cipientes possint tutâ conscientia aliquid certum, fixumque refere, ne incertis sententiatum varietibus animis fluctuer. Et quidem cum Ecclesiastici habeant verum dominium, nec lex iustitia eos obliget, videtur rationi valde consentaneum eos satisfacere legibus misericordiæ, & curæ pastoralis, si j[ur]e gravi necessitate erogent omnia superflua, in leui autem ita partiantur, ut cum pauperibus partem faciant aequalē de residuo, quid enim aliud potest quis exigere ab alio? Asserit Sotus omnes censitos Clericum suo muneri euangelizare satisfacere, si tertiam partem reddituum in opera pia expendat, quod mihi certissimum est. Pone Episcopum habentem annuos redditus 30. mille; hic si 10. mille in opera pia distribuat, nullus merito censabit illum esse auratum, aut crudelē, nec poterit iure scandalizari, quod Episcopus de aliis 20. mille se alat, & efficiat quod libuerit, dum non sit in ysis profanos, licet ea abunde communicet cum consanguineis; quid enim de congrua satisfactione illi poterit esse residuus? Hoc ab illo scrupulo fieri potest. In sententia autem proposita, qui habet 40. mille, si in communi necessitate expendat 10. mille, poterit sine scrupulo de illo cetero disponere, dum nec sit profanè, nec cum scandalō, quod vitatur facilissime data tercia parte opibus p[re]iis, data verò quarta, non vitatur tam facile, potest tamen vitari, si constet aperte de eleemosynis datis.

2. Quia verò hac in parte non est omnibus Clericis eadem copia fructuum, libuit rem hanc explicare. Episcopi melius facient, si ex redditibus afflante.

RESOL. XXIII.

De quantitate eleemosyna necessaria ab Episcopis, & Ecclesiasticis expendenda in pauperum necessitatibus. Et an hoc etiam procedat quoad Regulares ad Episcopum assumptis?

Et aliqua alia deciduntur pro intelligentia illorum bonorum, quae continent esse vel patrimonialia, vel quasi patrimonialia, de quibus Episcopi, & Clerici possint ad libitum disponere, ut de bonis patrimonialibus, videlicet de distributionibus quotidianis, pro comiendo funere defunctorum, pro facienda Missa, b[ea]tissima concione, visitando Episcopatus, ferendis sententiis & tandem pro quacumque industria personali, pro labore, aut donatione, hereditate, contractu, vel quavis alio titulo distincto à titulo beneficij.

Ei an Clericis, si de grossi beneficijs, & eius redditibus aliquid derivatis ex necessariis, poterit, quidquid deinceps, expendere pro libito absque peccato mortali, damnoso non sit in ysis profanos? Ex part. 5. tract. Ref. 27.

**B**enigna opinio circa præsentem questionem non potest expectari. Ego libitorum helluo si aliquam invenirem, sed frustra, ita strictè loquuntur Doctores, & meritis quod hanc obligacionem Ecclesiasticorum. Sententia igitur, quam in hac resolutione appono est inter omnes alias amplissima, & illam docet nouissime Hurtadus de Mendoza, de variante in 12. D. Tocom. vol. 2. diss. 160. fed. 15. §. 105. ypsa ad §. 110. ybi sic ait: Dico Episcopi & ceteri beneficiari Clerici tenentur, ut minimum, erogare quartam partem fructuum, siue reddituum in opera pia, vel medietatem residui congrue sustentationis; nec tenentur ad plus erogandum, hoc intelligo per libitum in necessitate communi, non in gravi. Hac conclusio est omnium hac de re sententiarum probabilium amplissima, nec vidi ullam authorem, qui minus in norma Partem designet. Eos non teneri ad erogandum nonne residuum, aperte docent Sotus lib. 10. de iustitia 9.4. art. 4. vers. quanuus documentum. Toletanus, lib. de 7. peccatis, cap. 28. cum Tabiena, ybi assertunt alii, quod Episcopum donare consanguineis de redditibus Ecclesiastie, Lora diss. 40. num. 43. Molina tract. 2. diss. 146. ver. contrarium cum Maiore Bannez, & aliis. Ratio est, quia Clerici acquirunt verum dominium in redditum: ergo lege iustitiae non tenentur erogare aliquid; ergo lege misericordiae non tenentur erogare totum residuum, quia lex misericordiae non obligat nisi in gravi necessitate, quia inopia leuis ex se non obligat; ratio autem status perfectioris non exigit omnium donationem sub peccato mortali, nec cura pastoralis, petet ut in necessitate communi totum superfluum à me abdicem, certè prater aliquorum Theologorum gravium quidem autoritatem non video virgins argumentum, quo probetur obligatio Tom. IV.

### 290 III Tractatus Septimus

gnet quartam partem, quam si medietatem superflui.

**Quamus** nō  
plene sup.  
hoc legē  
men pri  
vers. Princi  
3. tr. 3. doct.  
Ref. 7.5.

Ratio est, quia dignitas Episcopalis est per ampla,  
quā potiuntur sēpē viri Principes, nec redditus  
anīmū tam sūt copiosi aliquando, vt superflue pos  
sit multum de congrua sustentatione, vel quia Epis  
copatus vēl est tenuis, vel quia Episcopus est Princi  
pib. in ro.  
cep. Hic forē exiguas facit elemosynas, quia cen  
sabit omnia sibi esse necessaria ad suam sustentatio  
nem, ob quod tenetū semper assignare operibus  
piis quartam partem fructuum, ne vñquam Episco  
pus excusat ab elemosynis ingentibus pro sua fa  
cilitate, estē enim graue scandalum Episcopum non  
esse largum, licet aliquid detrahatur de congrua susten  
tatione. Si autem teneat hanc ratiōē, vitabit hoc  
scandalum. Si vēl Episcopatus sit pinguis, & me  
diatas superflui aequivalēt quartā partē, poterit eli  
gere quam libuerit opinionem. Ceteri Clerici non  
tenentur ad tēstāndam quartam partem, sed pot  
erunt prius accipere ad congruam sustentationem,  
& deinceps erogare medietatem superflui. Ratio est  
qui major est obligatio Episcopi ad elemosynam,  
quam aliorum Clericorum, qui non sunt in tam  
ampli dignitate, beneficia sunt tam pinguis, quam  
Episcoporum, ob quod possunt sibi consilere prius  
abſque scandalū, quia illorum sustentatio est etiam  
partior. In his ergo potest seruari ea ratio ut medie  
tam dent superflui, in Episcopis autem ut dent  
quartam partem, omnium fructuum, quod si vtric  
que dent tertiam partem, plenē, & planē satisfa  
cient huic obligationi, ita ut sine peccato possint  
de duabus aliis partibus sibi prouidere, & disponere  
pro arbitrio, dummodo non profanè, eaque po  
terunt familiaribus & confanguineis donare, & hæ  
omnia docet Hurtadus *vbi supra*.

Sup. contēto  
in hoc §. inf.  
in Ref. 28. §.  
Notandum.  
& §. Sed &  
in 10.6. tr. 7.  
Ref. 3. §. Di  
co secundo.  
& §. Probari  
potest, & ibi  
in tr. 4. lege  
doct. Ref. 8.  
à lin. 5. §. 1.  
& seqq.

Sup. hoc inf.  
in Ref. 28 &  
in 10.6. tr. 7.  
Ref. 3. §. Di  
co tertio.

4. Nota etiam contra Panormitanum in cap. cūm  
omnes, de testam. num. 27. & Sarmientum de redditib.  
part. 3. cap. 5. num. 1. & sequ. quod si de congrua su  
stentatione, quam vñfūisque Clericus potest licite  
accipere de groso beneficij, eiūsque redditibus, si ve  
lit, inquam, ex ea aliquid detrahere, poterit quid  
quid detraxerit expenditure pro libito abſque peccato  
mortali, non tamē ad vñfū profanos. Ita ex multis  
Hurtadus §. 113. cui ade Sanchez in opus. tom. 1. lib. 2.  
cap. 2. dub. 43. num. 3. Molinam de primog. Hispan. lib. 2.  
cap. 10. num. 50. Avendafum ref. 19. n. 12. & alios pe  
nes ipsos, & omnia supradicta ego puto probabilita  
& secura in praxi, non obstantibus iis, quæ cum Gra  
nado dixi in 4. part. tract. 4. refol. 214.

Quæ hic est  
sup. in Ref.  
22. & in aliis  
eius primæ  
not.  
Alibi in 7.  
tr. 1. Ref. 27.  
& hic inf. in  
Ref. 26. §.  
Verum. diffi  
cultas, &c.

5. Non desinam hic etiam adnotare, omnia su  
pradicata procedere etiam qoad Regulares ad Epis  
copatum assumptos, hi enim non tenentur maiori  
obligatione ad elemosynam elargiendam, quam cæ  
teri Episcopi, ut alibi probatum est.

### RESOL. XXIV.

An Episcopi teneantur erogare in vñfū pios omne id  
quod superfl. ex congrua, & decemis sustentatione?  
Ex p. 8. tr. 7. & Mifc. Ref. 12.

**§. I.** **S**æpius hanc questionem petracto, quia ne  
scifaria nimis est, cum frequenter in praxi ac  
cidat, communiter affirmari respondent Doctores, & ita  
observari, & ita consulendum est. Sed quia aliqui in  
aures non accommodant huic nostræ cantilenæ, vel  
ne peccata multiplicentur, Doctores aliqui, vt ali  
quantulum alleuentur hoc præceptum, dixer. in vñ  
commonibus necessitatibus Episcopos satisfacere  
hunc præcepto, si quartam partem reddituum in vñ  
pios expendant, vel si medietatem superflui. Ita ex  
Dominicanorum familia Bañez, & Sotus, ex Societe  
Iesu Hurtad. de Mendoza, & Granadis, quos alii  
adduxi: sed aduersus illos nouissimè, me citato, insig  
nit Eminentissimus Dominus meus Cardinalis Lugo  
de Lugo. tom. 1. disf. 4. seq. 2. n. 10 & seq. Attamen hic non  
definam obseruare sententiam supradictorum, quam  
impugnat, & meritò, Cardinalis Lugo, probabile  
existimare nouissimè, me citato Tullencian Decal  
tom. 1. lib. 1. c. 5. dub. 9. n. 1. vbi sic ait. Probabile tamen  
est satisfacere huic obligationi, etiam beneficiū  
pinguis sit, qui quartam partem, si Episcopus sit, & qui  
quintam, aut sextam, si non sit Episcopus, paupēris  
elargiatur. Ita ille, cui etiam adde, me citato Joan.  
Machadum de perfect. Confess. tom. 2. lib. 4. p. 1. tr. 6. do  
cum. 6. n. 3. vbi ita afferit. [Dizen casi todos, porque al  
gunos sienten, que el Beneficiado como queria que  
sea, no tiene obligación de gastar en obras pías todo  
lo superfluo de los frutos; porque siendo (como de  
fienden muchos) dueño verdadero dellos, nos ay razon  
suficiente para obligar la en las necesidades comunes  
a dar de limosna todo lo superfluo. Y el doctissimo  
Hurtado da por regla general, que los Beneficiados  
comple con dar de limosna la mitad de lo superfluo.]  
Hæc Machadus. Quod autem Sot. Bañez, & alij do  
cuerint hanc sententiā, videtur contraria omnia,  
qui post illos scripserunt, & patet ex eorum verbis.  
Verum, vt dixi, omnes Ecclesiastici deberent amplecti  
sententiā Cardinalis de Lugo, viri nō solū in Scho  
lastica, sed etiā in Morali Theologia, nemini fecundi.

### RESOL. XXV.

Quanan quantitas dicatur notabilis, vt illam expo  
dens Episcopus, vel alius Beneficiarius in vñfū pro  
phanos peccet mortaliter? Ex p. 7. tr. 11. & Mifc.  
Ref. 36.

**§. I.** **V**ppono Episcopum teneri expendere omne  
id quod superfl. ex congrua sustentatione in  
vñfū pios, vnde ad questionem positam satis quidem  
practicabile ita responderet Eminentissimus Lugo de Sop. hanc  
iustit. tom. 1. disf. 4. seq. 3. num. 42. Fator itaque,  
maiorem quantitatem requiri ad culpam grauem in  
hoc genere, quam in materia Iustitia; quia cum hec §. 7.  
obligatio, vt diximus, oriatur ex qualitate ipsorum  
bonorum, quæ sunt res Dei, & idē debent piē & reli  
giōsē expendi; sufficit, ad vitandam culpam gra  
uem id quod suffici, vt si non mathematice, fal  
tem moraliter dicatur aliquis piē, & religiose ea  
expendere. Vnde fator etiam cum Molina debere  
attendi ad maiorem, vel minorē quantitatem fu  
perfolorum, vt dicatur aliqua pars esse vel non  
esse sufficiens ad materiam grauem: quia eadem  
quantitas

quantitas malè insumppta, quæ sufficit, ut aliquis non dicatur moraliter bene expendere centum, quæ haber superflua, non sufficiet, vt non dicatur expendere bene moraliter loquendo, mille, quæ habet superflua. Quid autem sit fatus, vt dicatur saltem moraliter illam summan bene expendere; videtur id esse, quod sufficit, vt dicamus, expendisse bene totam illam summam vel circiter; nam quod circiter sit, dicitur etiam moraliter fieri. Quare non inueni regula aliam meliorem ad hoc determinandum, quam illam proposuit, & probauit *disp. 16 de pauperitate*, *sec. 2. num. 96.* & *seq. vbi ex lute-consultis, & rationibus concludebam, verba illa verificari additis, vel demptis quinque pro qualibet centenario, que est vigesima pars tonus summae, quando fermo est de numero millesimoy vel supra millesimum: nam quando fermo est de minori summa, maior eius pars sufficit aliquando ad illa verificanda, vt si das, centum, vel circiter, vera erunt licet sibi 100. vel si sine 90. quia in illa Minoxi quantitate decima pars non videtur tollere verum tenuum eorum verborum, qui est affirmare illum numerum cum paruo excessu, vel defectu. Paruum, autem, vt ibi ostendi, verificatur vel propter paruitatem absolutam, qua res in se est parua, vel propter paruitatem respectuam, qua saltem est parua respectu illius quantitatis. Vnde quando verba illa adiundantur quantitatibus parua, possunt aliquando verificari etiam ad datu, vel demptu quinta, vel minor pars, vt si das, ter parum plus, vel minus: vera sunt si bis, vel quater id fecisti; quia licet vnum, quod additur, vel deminus, sit tertii pars, est tamen in se aliquid paruum: si vero das, feci centies, parum plus, vel minus: non erunt vera si 110. vicibus fecisti, quia 10. neque in se, neque respectu ad 100. sunt aliquid paruum. Vide quæ dixi in prædicto loco in explicatione illius regulæ, quæ cum proportione applicari potest ad præsentem materiam, nec credo posse tutu aliam laxitudinem trahi; imò alioquin fortasse nimis laxum videbitur quod Clericus habens viginti millia superflua possit absque peccato graui mille expendere in vls profanos, sed tamen id admitti potest, eo quod iam ille moraliter expendit pte, & religiose omnia superflua, cum omnia, vel ferè omnia in pios vls expendat. Hucveque Cardinalis Lugo.*